1
8

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я    Г О Р О Д А  Р Ж Е В А
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.09.2021

                                          № 725
О проведении месячника гражданской
обороны в городе Ржеве Тверской области

В соответствии с Планом мероприятий МЧС России на 2021 год, распоряжением МЧС России от 15.07.2021 № ПЛ-11-8 «О проведении в 2021 году Месячника гражданской обороны», а также в целях формирования единых подходов к организации и ведению гражданской обороны, повышения её роли в обществе, руководствуясь статьями 30 и 33 Устава города Ржева, Администрация города Ржева

     П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести на территории города Ржева Тверской области в период с 01 октября по 31 октября 2021 года месячник гражданской обороны.

2. Утвердить Положение о проведении месячника гражданской обороны на территории города Ржева. (Приложение 1).

3. Утвердить План проведения мероприятий месячника гражданской обороны на территории города Ржева с 01.10.2021 по 31.10.2021.  (Приложение 2).

4. Начальнику Муниципального учреждения «Управление ГОЧС г. Ржева»          Касаткину А.Е.:
· осуществлять общее руководство и контроль за проведением месячника гражданской обороны на территории города Ржева;
· сформировать оперативную группу для проведения выездных выставок и занятий на предприятиях, в учреждениях, организациях всех форм собственности, в учебных заведениях города Ржева;

· осуществить проверку на предприятиях, в учреждениях, организациях всех форм собственности города Ржева Тверской области по вопросам готовности и проведения мероприятий по защите населения и территорий от опасностей, возникающих в мирное и военное время;

· проверить качество подготовки нештатных аварийно-спасательных формирований на предприятиях, в учреждениях, организациях всех форм собственности города Ржева Тверской области;
· провести занятия по обучению населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих действий;

· провести занятия по обучению населения способам защиты от опасностей, возникающих при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, при угрозе возникновения террористических актов и пожаров, а также безопасности детей на дорогах;

· организовать демонстрацию кинофильмов, фотовыставок о деятельности  Муниципального учреждения «Управление ГОЧС г. Ржева»;

· по итогам месячника гражданской обороны подготовить отчет, отчетные документы представить в Администрацию города Ржева Тверской области, Главное управление МЧС России по Тверской области к 8 ноября 2021 года;
· разработать проект приказа руководителя гражданской обороны – Главы города Ржева Тверской области о поощрении руководителей предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, показавших лучшие результаты по итогам месячника гражданской обороны;

· информировать население города Ржева Тверской области о ходе проведения месячника гражданской обороны через средства массовой информации.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности:

· принять активное участие в проведении месячника гражданской обороны;

· спланировать свою деятельность в соответствии с Планом проведения мероприятий месячника гражданской обороны на территории города Ржева с 01.10.2021 по 31.10.2021, указанным в пункте 3 настоящего постановления.

6. Начальнику Отдела образования администрации города Ржева Тверской области Иноземцевой И.А. провести занятия и соревнования в подведомственных общеобразовательных учреждениях города Ржева Тверской области, организовать поощрение учащихся, преподавателей, добившихся высоких показателей по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности».

7. Рекомендовать редакторам средств массовой информации города Ржева, с целью информирования населения города Ржева, своевременно освещать ход проведения месячника гражданской обороны на территории города Ржева.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит   опубликованию в газете «Ржевская правда» и размещению на официальном сайте Администрации города  Ржева в сети «Интернет».

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Ржева Тверской области – начальника Муниципального учреждения «Управление ГОЧС г. Ржева»  Касаткина А.Е.
Глава города Ржева

                  Р.С. Крылов
             Приложение 1 к постановлению Администрации города Ржева

Тверской области

                от  22.09.2021 № 725
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении месячника гражданской обороны
на территории города Ржева Тверской области
1. Основные положения.
1.1. Гражданская оборона города Ржева Тверской области – система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории города от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

1.2. Служба гражданской обороны – служба, предназначенная для проведения мероприятий по гражданской обороне, включая подготовку необходимых сил и средств и обеспечение действий гражданских организаций гражданской обороны в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при ведении военных действий или вследствие этих действий.

1.3. Нештатные аварийно-спасательные формирования, создаваемые на базе организаций по территориально-производственному принципу, и не входящие в состав Вооруженных Сил Российской Федерации, владеющие специальной техникой и имуществом и подготовленные для защиты населения, организаций от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

2. Основные цели проведения месячника гражданской обороны.

2.1. Основными целями проведения месячника гражданской  обороны являются:
· повышение значимости мероприятий гражданской обороны, проводимых Администрацией города Ржева и организациями;

· обучение всех категорий населения действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время, при угрозе возникновения террористических актов и пожаров, а также безопасности детей на дорогах;

· распространение передового опыта в проведении мероприятий гражданской обороны, деятельности поисково-спасательных и иных формирований;
· осуществление контроля за состоянием гражданской обороны.
3. Основные задачи проведения месячника гражданской обороны.

        3.1. Основными задачами проведения месячника гражданской обороны являются:
· поддержание сил гражданской обороны, органов управления гражданской обороны в состоянии постоянной готовности;
· проверка качества подготовки аварийно-спасательных формирований и обученности населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
· обучение населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, и в чрезвычайных ситуациях, а также – проведение практических занятий и тренировок с населением при угрозе возникновения террористических актов и пожаров;

· поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороной и объектов гражданской обороны;
· повышение устойчивости функционирования территорий и организаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях;
· распространение передового опыта в проведении мероприятий гражданской обороны, деятельности поисково-спасательных и иных формирований;

· формирование общественного мнения о значимости гражданской обороны, как системы общегосударственных мероприятий.

4. Основные требования к организации проведения

месячника гражданской обороны.

4.1. Месячник гражданской обороны проводится ежегодно в соответствии с планом основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на год, утвержденным Главой города Ржева – руководителем гражданской обороны.

4.2. Порядок проведения месячника гражданской обороны определяется постановлением Администрации Тверской области от 17.04.2007 № 117-па «Об утверждении плана основных мероприятий Тверской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2007 год», на основании которого разрабатываются нормативные правовые акты в Администрации города Ржева и на объектах экономики.

4.3. Общее руководство и контроль за проведением месячника гражданской обороны осуществляет Государственное учреждение «Управление противопожарной службы, защиты населения и территорий Тверской области».

4.4. При проведении месячника гражданской обороны планируются следующие мероприятия:
· выездные выставки по тематике гражданской обороны (история создания и развития гражданской обороны; от местной противовоздушной обороны до МЧС России, задачи МЧС России и его структурных подразделений, повседневная деятельность органов Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и др.);

· демонстрация техники, имущества, снаряжения;
· проведение занятий и соревнований в общеобразовательных учреждениях и на объектах экономики, в ходе которых организуется поощрение (награждение) учащихся, добившихся высоких результатов по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности», преподавателей по этому предмету, лучших специалистов организаций гражданской обороны;
· демонстрация видеофильмов и организация фотовыставок о деятельности органов управления по делам ГО и ЧС города, поисково-спасательных служб и иных формирований, организаций в области гражданской обороны по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
· выступление руководящего состава гражданской обороны по телевидению, радио и публикация материалов по гражданской обороне в периодической печати;

· проведение работ по рекламированию месячника гражданской обороны в средствах массовой информации.
4.5. При проведении всех мероприятий особое внимание необходимо уделять обучению населения действиям в чрезвычайных ситуациях различного характера.
4.6. Руководители организаций обязаны создавать условия для качественного проведения запланированных мероприятий месячника гражданской обороны, в рамках полномочий, предоставленных Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ  «О гражданской обороне».
5. Финансирование проведения месячника гражданской обороны.
5.1. Финансирование проведения месячника гражданской обороны на территории города Ржева Тверской области осуществляется из бюджета города Ржева Тверской области и средств предприятий, организаций.
6. Подведение итогов месячника гражданской обороны.
6.1. По окончании месячника гражданской обороны МУ «Управление ГОЧС г.Ржева»:
· готовит отчет о проведённых мероприятиях и достигнутых результатах;
· разрабатывает проект приказа руководителя гражданской обороны – Главы города Ржева о поощрении руководителей служб и организаций, показавших лучшие результаты по итогам месячника гражданской обороны.
 Приложение 2 к постановлению
Администрации города Ржева
Тверской области

                от  22.09.2021 № 725
П Л А Н

проведения мероприятий месячника гражданской обороны
на территории города Ржева с 01.10.2021 по 31.10.2021
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

испол-

нения
	Ответственный

исполнитель
	Примечание/

Отчет о выполнении

	1.
	Организация проведения на территории города Ржева Тверской области штабной тренировки по гражданской обороне
	06.10.2021
	Администрация города Ржева

	2.
	Проведение занятий с руководящим составом и работниками структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны в рамках штабной тренировки
	06.10.2021
	МУ «Управление ГОЧС

г. Ржева»

	3.
	Проведение тренировок и практических занятий по гражданской обороне с организациями и населением на объектах гражданской обороны города Ржева Тверской области по выполнению мероприятий гражданской обороны, в т.ч. по изучению основных способов защиты населения: предоставления средств индивидуальной и коллективной защиты, а также эвакуации населения, материальных и культурных ценностей
	в течение месячника
	МУ «Управление ГОЧС

г. Ржева»,

руководители предприятий и учреждений города Ржева

	4.
	Ознакомление с публикациями (размещенными на официальном сайте Главного управления МЧС России по Тверской области в сети «Интернет») докладов по правоприменительной практике, статистике типовых и массовых нарушений, обязательных требований с возможными мероприятиями по их устранению в области гражданской обороны
	в течение месячника
	МУ «Управление ГОЧС

г. Ржева»

	5.
	Обновление уголков гражданской обороны, изготовление стендов, плакатов и памяток для населения по тематике гражданской обороны и защиты населения на территории Тверской области
	в течение месячника
	Отдел образования администрации города Ржева,

руководители предприятий и организации города Ржева
	С предоставлением еженедельно фотоматериалов в МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»
05.10.2021

12.10.2021

19.10.2021

27.10.2021

	6.
	Проведение в учебно-консультационных пунктах занятий с неработающим населением, в том числе лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов по тематике гражданской обороны
	в течение месячника
	Руководители предприятий, создающие УКП

	7.
	Организация распространения среди населения памяток и методических материалов по тематике гражданской обороны
	в течение месячника
	МУ «Управление ГОЧС

г. Ржева»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

испол-

нения
	Ответственный

исполнитель
	Отметка о выполнении

	8.
	Участие в занятиях, проводимых в рамках заседаний комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органов исполнительной власти и местного самоуправления, с членами комиссий по вопросам обеспечения безопасности социально значимых объектов, а также с массовым пребыванием людей
	в течение месячника
	МУ «Управление ГОЧС

г. Ржева»

	9.
	Организация и проведение профилактических мероприятий, в том числе:

- практических тренировок по эвакуации людей в случае возникновения пожара и чрезвычайных ситуаций;

- консультаций ответственных должностных лиц по вопросам реализации установленных требований пожарной безопасности.
	в течение месячника
	Отдел образования администрации города Ржева,

ГКУ ТО «ЦСПН»

г. Ржев и Ржевского района
	С предоставлением еженедельно фотоматериалов в МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»

05.10.2021

12.10.2021

19.10.2021

27.10.2021

	10.
	Ознакомление с деятельностью пожарно-спасательной службы в рамках проведения «Дней открытых дверей» в пожарно-спасательных частях Тверского пожарно-спасательного гарнизона
	в течение месячника
	Отдел образования администрации города Ржева
	С предоставлением еженедельно фотоматериалов в МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»

05.10.2021

12.10.2021

19.10.2021

27.10.2021

	11.
	Ознакомление в официальных аккаунтах Главного управления МЧС России по Тверской области в социальных сетях с тематической рубрикой по вопросам гражданской обороны
	в течение месячника
	МУ «Управление ГОЧС

г. Ржева»

	12.
	Организация и проведение интернет-викторин, квестов и конкурсов на знание действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций среди детей и молодежи.
	в течение месячника
	Комитет по физической культуре и спорту администрации города Ржева,

Отдел культуры администрации города Ржева,

Отдел образования администрации города Ржева
	С предоставлением еженедельно фотоматериалов в МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»

05.10.2021

12.10.2021

19.10.2021

27.10.2021

	13.
	Организация проведения смотров готовности сил гражданской обороны, в том числе нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) и формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО)
	06.10.2021
	МУ «Управление ГОЧС

г. Ржева»,

руководители предприятий и организации города Ржева
	С предоставлением  фотоматериалов в МУ «Управление ГОЧС г. Ржева»

	14.
	Еженедельное представление отчетных и информационных материалов о проведенных мероприятиях (в том числе фото и видеоматериалов) в Главное управление МЧС России по Тверской области
	06.10.2021

13.10.2021

20.10.2021

28.10.2021

	МУ «Управление ГОЧС

г. Ржева»